

Ingredientes:

67% Lula limpa inteira, sem pele, descabeçada e eviscerada; Tentáculos de lula + tubos lula; Tentáculos de pota; Chouriço (carne/gordura de suíno, courato, pimentão, sal, proteína vegetal, especiarias, E451, E331, E316, E250, E252, , fumo de lenha); Cebola; Bacon (barriga de suíno, sal, açúcar, E450, E451, E621, proteína hidrolizada, E301, E331, E250, E252); Arroz; Polpa de tomate (E330); Soja; Sal Purificado; Piri-piri em pó (Glúten, soja, leite).

Descrição do Produto:

Ingredientes de recheio, misturados em frio, e colocados dentro do tubo de lula, este é fechado por um palito de madeira e, é ultracongelado. Produtos com nome científico e zonas de captura de acordo com as suas origens, indicadas no rótulo.

Modo de Utilização:

Sem descongelar, estufar durante pelo menos 22 min. após levantar fervura.



Modo de Conservação / Validade:

Conservação industrial a -18°C, até um ano após data de produção.

Transporte: -18° C +/- 3°C.

Parâmetros microbiológicos	Limites
Contagem de microrganismos a 30°C	< 9x10 ⁵ / g
Contagem de bactérias coliformes	< 3x10 ³ / g
Contagem de <i>Escherichia coli</i>	< 3x10 ¹ / g
Contagem de bactérias sulfito-redutoras	< 9x10 ¹ / g
Contagem de <i>Staphylococcus coagulase +</i>	< 3x10 ² / g
Pesquisa de <i>Salmonella</i> em 25g	Negativa
Pesquisa de <i>Listeria monocytogenes</i> em 25g	Negativa

Características Químicas	Valor
pH	6,00 +/- 0,50
aW	0,96 +/- 0,03

Características organolépticas do produto cozinhado	
Aspecto	Característico da espécie
Cor	Característico da espécie
Cheiro	<i>Sui generis</i>
Sabor	<i>Sui generis</i>

Apresentação / Pesos do produto:				
Tamanho	Intervalo de Peso (g)	U / Cov	kg / Saco	kg / Cx
Único	Variável	--	--	5
Único	Variável	--	1	5

** Covetes

Informação Nutricional Produto Ultracongelado (Valores médios por 100g)		Teor máximo de certos contaminantes	
Proteínas (g)	15	Benzo(a)pireno (µg/kg)	A aguardar resultados
Hidratos de Carbono (g)	4	Mercúrio (mg/kg)	<0.5
Matéria gorda (g)	5	Histamina (mg/kg)	<200
Valor energético (Kcal)	118	Cádmio (mg/kg)	<1
		Chumbo (mg/kg)	<1

Alergêneos / Precaução: Pode conter vestígios de farinha de trigo (glúten); camarão; soja; leite; camarão. Pode conter alérgenos da lula.

Requisitos / Legislação:

Decreto-Lei n.º 251/91 de 16 de Julho; Regulamento (CE) n.º 2073/2005; Portaria n.º 91/94 de 7 de Fevereiro ; Portaria n.º 587/2006 de 22 Junho e alterações; Techniques d'analyse et controle dans les industries agro-alimentaires (C. M. Bourgeois ; J.Y. Leveau) ; Regulamento (CE) n.º 852/2004; Regulamento (CE) n.º 1831/2003